CASVS CLXXI

Minorum bona cum alienantur, vel alio quoque modo distrahantur, solennitates quoque sunt: & quibus casibus sine decreto Prætoris bona illa alienari non possint, plenius quam haec enim declaratur.

SUMMARY

- 1 *Alexandri Scenari Imperatoris bonum institutum.*
 2 *Ministrorum prada sine pratorum decreto alienari non posse.*
 3 *Inducti arbitrio multa tribuitur interpositum decrevi super
alienatione bonorum minorum.*
 4 *Abusione bona sine causa & decreto alienari non posse.*
 5 *Adversaria bona alienari possunt si alienari virget.*
 6 *Iudicis arbitrio relinquuntur quando ex alienari virget dicatur, ut bona minorum alienari possint.*
 7 *Virget quid sit.*
 8 *Causa cognitis adhibenda estiam creditor visiter, vel non posse
bona minorum alienari possint.*
 9 *Index debet et inventus de bonis mihi norma antequam pra-
dictorum alienacionem permittat.*
 10 *Sympathia omnia.*

- SACRAE MENOCHILIA IN R.R.
- 276.
- 31 Adiutorum predictarum magis alienanda, cum causis existant.
 - 32 Indice arbitrio relinquuntur per curiam minoris intelligatur.
 - 33 itembus causis quia ea distinguebant quod unum predictum.
 - 34 Adiutorum predictarum curiam non debent, cum alia adiutoria de-
 - 35 que commoda alienari possint.
 - 36 Indice arbitrio relinquuntur, quia ea interius praecepit pre-
 - dicta commoda alienari possint.
 - 37 Predicta minorum predictarum dare vel alienare, videlicet aut si-
 - 38 Indice esti arbitrium.
 - 39 Praetoris decreto grande esse debet in alienatione, vel pi-
 - 40 gressus dantes predictorum majorum.
 - 41 Adiutorum predictarum sicut in verbis. Decreto reprobatur.
 - 42 Decretum alienatione interponi non posse.
 - 43 Baldui reprehensionis in Iij. papilleribus. si. Praetor. ss. de re-
 - 44 sua curiam.
 - 45 Indice arbitrio relinquuntur, quod minoris predictum excludit
 - 46 dictis debet alienari.
 - 47 Indice arbitrio relinquuntur quod quantitas rei minoris aliena-
 - 48 mari debet pro futuritate eris alienari.
 - 49 Minoris predictum cum alienatur, interius vel curia eius
 - 50 gloriorum intermetuere debet.
 - 51 Adiutorio bona cum ex causa alienari non probari causa debet.
 - 52 Indice afferentia causa alienationis bonorum minoris esse
 - 53 iustitiam non credi.
 - 54 Decretum Praetoris in alienatione bonorum majoris, praecepi-
 - 55 ri pareat insufficiens.
 - 56 Minoris bona cum alienetur, solenniter annis una scri-
 - 57 piatura comprehendendi debent.
 - 58 Ad mortis bona cum alienari subligari debent.
 - 59 Subligatio bonorum minoris per dies fieri debet.
 - 60 Statuum Paterum, sub rub. De alienacionibus. cap. 1.
 - 61 quo bona minoris alienari permittitur, declaratur. &
 - 62 paulo infra.
 - 63 Ad mortis bona ut vendi, ita ne pignori dari possunt.
 - 64 Ad mortis non pignori dare predictum a se emptum.
 - 65 Statuum. cap. 12. in cuiuslibet sub rub. De modo & for-
 - 66 ma obligeandi ministrare, declaratur.
 - 67 Decreti formae, cum rei minoris pignori datur.
 - 68 Minoris bona a fine decreto dimissa non posse, & ibidem de
 - 69 multiples bonorum factis.
 - 70 Diversio alienationis est predictus.
 - 71 Minoris bona ex causa dei possunt ut si faciat vel frater
 - 72 est recessus, vel si alterius fratris ad divisionem pronunciantur.
 - 73 Dimidi posse minoris bona, formis illis dilipidat.
 - 74 Statuum Paterum, sub rub. De alienacionibus & obli-
 - 75 gationibus. etiam prohibet divisionem bonorum minoris
 - 76 declaratur.
 - 77 Decreti formae divisionis bonorum minoris.
 - 78 Minoris bona nisi Praetoris decreto, de bonis suis transfigere non
 - 79 posse.
 - 80 Statuum Paterum, sub rub. De alienacionibus. c. 1, ex*dis-*
 - 81 *dis*cursum procedere etiam quoad transfigurationem.
 - 82 Decreti formae in usus facultate bonorum minoris.
 - 83 Adiutorio de rebus iuri compromittere non posse.
 - 84 Compromittere non posse nec iurare, nec curatores de re-
 - 85 bus minorum.
 - 86 Statuum Paterum, sub rub. De alienacionibus. c. 1, ex*dis-*
 - 87 *dis*tendit etiam ad compromissum.
 - 88 Adiutor bona sua donare non posse.
 - 89 Donare non posse minor bona a fratribus ob ipsam nuptiarum.
 - 90 Decreti formae, mulier minoris confidere non posse.
 - 91 Statuum Paterum, sub rub. De alienacionibus. c. 1, cor-
 - 92 rigit in communi, dum concedit minoris sine decreto
 - 93 posse donare propter nuptias. & dictum confidere.
 - 94 Adiutor non posse in solum dare bona sua, sine decreto Prae-
 - 95 toris.
 - 96 In solutum dictionem emptioni & venditioni equiparari.
 - 97 Adiutor non posse repudiare deo a bona sine Praetoris de-
 - 98 creto sibi declaratur.
 - 99 Adiutor sine consensu consanguinum, ex forma statuti
 - 100 repudiorum posse hereditatis nomina agere a repudiare.
 - 101 Et acer ius filii emancipari alienare non posse bona filii sui
 - 102 minoris, sine decreto.
 - 103 Adiutor non posse sine decreto Praetoris alienare bona, qua-
 - 104 dias eius paucet habebat venalia.
 - 105 Adiutor non posse sine decreto alienare fundi employentium.
 - 106 Adiutor non posse sine decreto alienare argenti fiducias, fa-

illa d. s. non possum, ibi modo vegetat creditor. [Est enim virgere, cogere, precure et impellere.] Cicero in *Hortul. Iugurnae Democritus manus virgebatur] & pro infante siq. infelicitate de Cicerone pro Rabo psl. [Sic est homines impudenter lapsos non engenerare vegeter vero iactes, aut precipitare impelleret certe et inhumatum.] & pro Plancio [Eius qui est in isto agri virginis, uictor, potest, atque adeo flagito crimen.] Hac ergo in re nostra non modo id ab eo debet creditoris infilare & virgere, ut respondit Paulus, c. 18. May in fin. li. sed ea absente debet iudex ex suo arbitrio, creditorum infiliari euntur non posse; id quod viuis est securire. Bar. d. s. non possum scriptor iudicere debere adhibere causa cognoscitionis, an creditor uictus, & si filius potest. & de Bartolo sferitur Dec. 40. c. 103. n. 7. Paul. conf. 98. n. 91. f. & de Rol. 4. conf. 35. n. 3. i. qui affirmatur, ut sufficit, si in instrumentis editionibus diceretur, credidores infiliare & filii sui superieris quoniam re ipsa collate debet, credidores infiliare.*

Secundo requiritur in huius foliemantia obliteratio, videtur ex infiliis de fortunis minoribus requiri enim indebet, ut ab eo intelligat, que illi possidentur; si non, iudicetur iudex aliquip, qui se infiliat de bonis suis uictis ratione libi edidit vel inuctari donorum papillaria, id enim significat illi vera dicta l. magis psl. 5. in primis ff. de reb. cor. vbi hoc fortunis editio iudicatur ibi, quae loquuntur est hic littera relativa Vipiano diligenter crudelissima Antonius. August. 4. emen. lug. c. 5. i. hoc est inuocatus, ita est Anto. August. interpretatur, & illius nomine supplex Franco, Notomannus in *Comment. verbis iuris et verba symptoma*, quod placuit & Jacobo Cuiacio lib. de seru. c. 1. atque ita hac sollemnis referunt in d. s. in primis, quo non obliterata, nulla erit alienatio, quod expresse reprehendit Bartol. conf. 1. col. 4. n. 1. & col. 5. n. 4. non difficit Bartol. conf. 98. n. 1. & d. conf. 98. n. 6. lib. 5. qui vere d. s. in primis, respondit, iudicem non debere in hoc omnium credere tutoribus & curatoribus.

31 Tertio, vbi debet diligentia iudex, ut videat an extre pecuniae, vel in uictimis, vel in nominibus, huc est in creditore, quibus possit debet satiari, vel si existat haec pecunia in fructibus, vel redditibus spe auctoribus d. s. non possum ibi querere erga debet, in pecunia papillaria, atque in traditis oës, et Corn. conf. 1. & conf. 10. in primis. d. s. Rola. d. conf. 33. n. 1. qui alios recusat. In hoc etia veritas non paro iudicari arbitrio, sed in pecunia, quae in redditibus spe colligunt, ut et colligunt sint, ut spes maxima luci sit secunda certa, ut de dubitacione, probabilitate conseruatur vel in uictis si spes remota, ut in aliis redditi arde effici si oblique nammodi quodcumque metus existent. Si itaque magna est certa lucis certa spes, iudicetur atque estimatur poterit iudex de aliis non esse creditoribus facilius credendum, si minores, huc est, si spes ex remo, & uictus erit ex illis as alienum, exsolvere, quoniam predia alienare.

32 Quartio, cum pecunia non existat, adcertere debet iudex, "an aliis tis sit prater predia, quae comodius & minori est dispense dictata potuisse, ut tunc bona mobilis, & preferenda illa, quo factis indicis consumparuas cum uictitate possunt, id quod aperte probat test. d. l. magis psl. 5. non possum. ver. item requireat, & amocietur relati omnes, preferent Roland. conf. 3. n. 5. post Corn. conf. 91. col. 1. lib. 4. Affl. d. decf. 1. 9. n. 1. & Bartol. conf. 98. n. 9. & 10. & cam hoc in facta positum sit, quis enim diffinire posset, qui illa sit, qui diligenter comodius possint, iuxta iudicis arbitrio relinquendam, id quod significant illa verba s. non possum, et & id est. Pratoris arbitriu huius rei Senatus de die, & in l. in primis aliud. Quod sit foris ex dilecta tuis erit ex reb. easter non possum evaluate, Prator. Urbani vir clarissimus, adcessit, qui pro sua religione affirmat, quae possum alienari.

Quined, in huius iudicis arbitrio possit est, ut videat, an tueris & uictus si habeat predia pignori dare, quoniam videtur, d. l. magis psl. 5. item Prator. affirmare ff. de reb. coram, licet etiam minor pignori dare non posse, quemadmodum nec alienare. I. s. pupillorum. s. n. 6. & t. p. 5. v. 10. ff. de reb. ser. & dicas in subiectu extensione, nihilominus vbi alienatio est necessaria, ubi faciliter aliquando & uictus admittitur prius supplicio. d. s. item Prator. affirmare aliquando etiam uictus est in toto alienari quod probat is text. 5. item Prator. & clarissimus probat, i. s. pupillorum. s. s. Prator. ff. de reb.

serum, quo illud probatur, & Pratoris decretum de alienatione abolitioni, vel de pignoris datione esse debere datum & clarum, enim enim alternativa valeat & pertinet. Prator rendete, vel pignori dare, ut ostendunt illa verba [dum modo sciamus Prator non recte partibus suis suorum.] Hinc intelligimus malum sensu Antonium Corleum fin. 17 sing. illa verba, *Decretum recipit, an Decretum*, post praceptorum suum, qui hunc textum approbat, in hanc letitiam singularem, quod est decretum alternativum interpositum, valeat, tamen clara dilata teatrus verba contrarium probent. s. a. e. quidem illo in casu decretum prodebet illius tutoribus, qui ex Pratoris permisso alienarunt, ne scilicet ipsi male administratra videantur. Infestus etiam male fons ille Baldum in illo ipso s. si prator, dum ex eo collegit, de 19 crecem super se maiorem interpositum, non extendi ad minorem, quam docti ipsam probauit Curt. lem. conf. 1. cal. 21. ver. respondemus, nolite inquit scire, quoniam in casu d. s. si prator, non creditor minus est obligare, quam alienare, & interdum plus alienare, quam obligare, nempe ratioe maioris uicturis, que inde pupilla, vel minor prouenire potest, est ergo simpliciter dicendum, quod uno collecto, non sit aliud permisum, quo facit teatru adductus est. fons ille in c. Imperiale, & commercium de prob. dicitur per Fred. Licinius & alienam vendendi soudum, nihil operari, cetera obligari, vel pignori dare, & egregie declarat Martinus Frezia in comment. Fender d. b. 1. q. 9. est in meo codice sub pagina 13.

Sexto, cùd ab predictiori alienatione deuenientem est, ad hoc pro suo arbitrio iudicetur alienari, que ita iudicabit, 10 quod fundus diribatur debet, ut minor possidet, vel minus uictus alienetur. d. l. magis psl. 5. s. s. Prator. sed si aliis sufficiat minor, vel minus uictis papilla, magis est indecra diribatur, que maius & uictoris, atque ita huc texti annotariunt oëti, & multos certos Rola. d. conf. 33. n. 7. & conf. 99. n. 4. dicit.

Septimo pro suo arbitrio ultimata debet iudicetur, quae tali

mobilis, vel quanto predicti alienari debet pro solutione artis:

diligenter anima obterret, ne plus quam opus est ad ut alienum soluendo distrahere, ita probat d. l. magis psl. 5. s. s. Prator.

i. s. illud vogleret, atque ita relata. Doidores affirman-

Ostendit uictus vel curatoris fiducias inuenientem de-

bet, atque Iason qui C. de auctor. preflet. glan. 1. in pran. in,

verb. aliorum ff. de reb. coram. Rola. d. conf. 33. n. 9.

Nondum antequam decretum ipsum in terponatur, proba-

re & discutere debet causam, et causa allegata suffi-

cit, quibus omnino facta est hec alienatio; sed oportet illas probare, & minori, C. de predictis minori, quo textu adductus Rola. conf. 33. n. 8. dicit, & hodie, has uictas & proba-

tiones recipiuntur esse ante decreti interpretationem, quoniam

quodcumque probatio recipi potest, nihilominus

modi quodcumque metus existent, ut in alio, canam alienationis esse iustam, non credi-

44 us, sed probations recipi debent, id quod ex d. minorum

affirmatur Antonius. Corleum fin. 17. in verba, & minor,

non. s. s. Decret. lai. 1. s. 5. in fin. ff. de officiis. & in l. sc. 6.

n. 13. de verb. ob. Dec. in Auctor. si quis in aliquo. n. 16. C.

decided. & c. 10. n. 1. Curt. in conf. 19. n. 16. Rola. conf. 33. n.

18. lib. 1. Soc. in conf. 28. n. 1. d. s. Ferratus cancele vol. Alia-

tral. pref. reg. 1. pref. 10. n. 1. C. auer. tral. de antiqu. temp. 2.

part. princip. 10. Rola. conf. 99. n. 8. lib. 1.

Decimosequartus his peractis sume decretum index

interpretam. L. 1. s. ff. de reb. coram & l. c. 1. que facit, C. de

admittit. Rola. d. conf. 33. n. 8. d. s. hoc decretum tamē tamē et

vim non obtinet, quia adhuc post illius interpretationem à

successore retocari potest. Aquemus ff. de reb. coram.

Vindicando de his omnibus scriptarum scrip- teri de-

bet, Rola. d. conf. 1. 10. 10. lib. 1. post multos speculerent lai. 1.

ne quidam, s. s. decretum, n. 1. ff. de affi. Prator. & Corneli

conf. 1. 1. 3. lib. 3. idem fons Rola. conf. 98. n. 12. lib. 1.

Duodecimo, his omnibus, peractis, atque ita Pratoris au-

toritate, ebedis alienari facilius & res vendenda in pu-

llum expandi, & per subhalationem plus ostentare ve-

ditur, ita Affl. d. decf. 1. 9. ver. ob. quod Corn. d. cof.

1. 1. 1. Dec. 40. 10. n. 7. Rola. conf. 98. col. 3. n. 18. & conf. 96.

1. 1. 1. quo facit est Rola. conf. 33. n. 12. lib. 1.

Decimotercero, subhalatio huc per viginti dies fit, ita

Fabianus de Monte, tral. de emp. & vend. parte princip. n.

83.6. quem reuelis Roland conf. 33. num. 14. quo de re infra
in sq. eaq. finit. Hoc fuit sufficiens de forma veditiois
bonarum minorum, huc fuit amotanda pro interpretatio-
ne flauuti Petavii, sub rubr. De alienigenis obit. qd. datur
forma alienigena bona minorum; nec si huius subtilitatis
et metuenda ex iuriis communis dispositio superlieri
debet. Iuxta quo flauuti, credo esse mendacum non leuis podo-
stis vel index pronunciationis ipsa faciebam. I credo, illam
alienigeniam vel labundant, vel esse legendum. [S]usque
ita copulatim, quod et flauiti sensu & littera significare.

obligari fuit certi sollemniter. exstat statutum sic ut
§ 2. *sunt sub rub. De alienacione & obligacione. & Papis in ci-
viliis. 19. sub rub. De modo & forma obligandi minorum. Proce-
dunt huc statuta etiam in obligatione contracta statutis in
contrafactis acquisitionis per pupillam facta. Cum autem res
minoris & pupilli pignori data est nullus de causis, decere-
tum Pratorum, ut in ipsa vindictione, interponendum est sed
§ 3. non sub eadem tenet formanam opinor non forte nec effe-
cium, rem illam in publica proferre & subtilizatione subi-
cere; sed sufficere illi singulari perponere concedere, qui pi-
gnori recipere vult; ne enim multum conferat, quod vix vel
alteri res traducat, posteaque intra ab quod reportis pascia-
menta est.*

cūt fratre, vel socias maior ad dīmīsionē p̄ quā canit. d. l. p̄. 31
vbi gl. & Doct. C de predīcīs mino. Soc. sen. conf. 67. in fine. p̄. 3.
repetu. conf. 155. li. 1. ad tract. falden. reg. 120. falden. vñ. c. 5.

Secunda iusta causa divisionis est, si locutus est ratiocinatus Baldwin f. C. si aduersus fratres Soc. dicitur fallen reg. 128 fallen.

Barb.d. conf. 57 col.19 ad quod iudicet arbitrio p[ro]cedit quod risofet is sit, vel non.

Tertia est iusta causa, quia est focus bona et communis dilectionis, id est gen. vbi Doct. C. de predicatione misericordie, Sec. de reg. 18. secunda est Crauer, conf. iii. 3. in fine que et quartia iusta causa habuitur, quando maxima misericordia et purissimis virtutibus interiorum. Haec sunt admodum memorie comeditad ad interpretationem statutis Paschini sub rubro. De alienis. Prohibitio, q. 1. dicit prohibetur, minores dubitare bona communis fuit causa. Haec autem causa iusta erunt et in causa illius statutum. Scribitur rem relata i. arbitrio et Soc. fennae ratione bona hanc dubitatio possit, cum praeferat legis prohibitatione adiecta illi prohibito expressa testatorum quod aunc non explicito. Forma tantum decreti, hoc in causa est multum diversa a iambologico, ut siquidem solium habet index cognoscere, an causa dubitacionis sit iusta, sed deinde pronuntiatur bona esse dubitanda. diuina deinde aquilat partium per iurato, vel curatores hec que facta, haec auctoritate index ea confirmabit.

Extendeñ quicq[ue], vt proibitionis ista locon etiam habet in cōpromissione in scripto seniſ Baldan. i. m. 3. c. ſi adverſariſt. blāciſ trac. De cōpromiſo q[ui] principaliſ, nro. 39. & Rolaſi cōf. r. m. 3. h. Laſancus Orianus trac. De aſtrigio verbo, ſuſta palliūm. & redit, qui nā p[er] cōpromiſum alienatoſ ſequuntur, quoctoſa, vt alienatoſ proibitioneſ etiaſ cōtrahenteſ. ut in pipilo, qui v[er]t cōpromiſione non poterit, & ſi cōpromiſione, audiuſe la- tum nullum ell[us]. ſi pupilliſ ſi de arbitrii & ſi ſimilares ſi de mino[rum] in d[omi]niſ bologn. teneſ. e[st]at. & curato- ri pupilliſ ſuſta minoriori, nā poterit cōpromiſioneſ ſuſ decretuſ & catereſ ſolenitatiſ, quend[um] verum eſſe intelligi- muſ cuiq[ue] exat[us] ſit, qui affinaſ ad cōpromiſeū cogi- tur nā ſe cunc minoroſ cōpromiſione, decretuſ ſe ſolenni- tateſ obliterare debentia ſenſi. blāciſ d[omi]n. 3. m. 39. neſi quanto ſit, poſt Blāciſ. conf. d[omi]n. 4. & Alex. conf. ſi d[omi]n. 17. d[omi]n. 7. Que extenſio eſt amocida ad interpretationem in relati- li- ione ſtarut[ur] & Pacacini, in quo multo verbum de cō- mep- titoſ. Forma decreti in hoc decreto illa eſſe pacet, q[ui] u- ralite cogieta, & boni ſe heſitauſ, caſula potius eſſe cō- promiſioneſ, ad hoc teſt[ur] & exp[re]ſſe magne euitateſ q[ui] quid corā ordinario indice tradicunt[ur], cōpromiſio ſc̄enā, alioque ſit autoritate & decretuſ, & tuotis vel curatois in tercemiſ interpoſit[ur] & illud ſufficiſ decretoruſ interpoſi- compore, que cōpromiſione, no[n] tempore laſſidi, a ſec- cōſ. a. ſec. 1. h. 4. & blāciſ d[omi]n. 3. m. 39. tertia cōprobatio.

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CE

LIB. II. CENT. II.

279

IACOBI

quisque domino alienare, potest tamquam cum res illa ab aduersario, possideatur, ita Iacobus. max. 1. Ceterum enim employantur etiam videmus in ecclesia, que quamvis sine solemnitate a alieno non posset, potest tamquam remittere temum ab aduersario possedentiam. *Abd. conf. 57. & conf. 63.* huius alter tam sene fidei. *Saldus in Libethomus.* in prim. *Scir. sacrae* ac. *De letis et vivis* & non declaratio de relativa frumento. *Pot. austrinum.*

CASUS CLXXII.

**Ecclesiæ bona, quo iustis de causis & adhibitis certa
fonna & solennitate alienari debent & pos-
sunt copiosa & diligens explanatio.**

SUMMARY.

- 1 Ecclesia bona sine causa & solennitate alienare non licet.
 2 Causa insta alienari non possit.
 3 Ecclesia bona mobilis alienari consenserit sine solennitate & causa alienari posse ut distributione quotidiana nostra.
 4 Distributione non esse propriæ fructus. (beneficii)
 5 Distributione expressio necessaria non est in imperatratione.
 6 Fructus praedicti sine causa & solennitate alienari possunt & fructus praedictum ecclesia non est. (non posse)
 7 Ecclesia bona mobilis non alienari coletur a fine alienari. Iudicis arbitrio reliquiasque quae sit infra causam alienari bona mobilis ecclesia. (non posse)
 8 Ecclesia bona immobilia sine iusta causa omnino alienari possit.
 9 Causa necessaria quia finis.
 10 Et causa necessaria reparacionis non est.
 11 Causa redempcionis capiatur & sufficere alienatione bona.
 12 Causa alienandi pauperem. (in mortuis ecclesia).
 13 Indice arbitrio reliquiasque causa existentia ostendatur.
 14 Utilitatem evidenter quoque allegare probatur debet.
 15 Utilitas ecclesiae evidens quoniam probatur.
 16 Valor prachj consideratur in ea tempore alienationis.
 17 Rom. Romana deit. 61 et partim non solum impremissis exceptis.
 18 Incommodum est iusta causa alienandi bona ecclesia.
 19 Indice arbitrio quoniam modo veritatem in causa alienandi bona ecclesia.
 20 Alienatio bonorum ecclesie ab defensione infra causam non redditus ipso vere nullus. (estate)
 21 Bona ecclesia alienare potest Penitentia Max. sine solennitate et ceteris ad hoc delegatis.
 22 Bona ecclesia per Cardinalium sine solennitate alienari non possum, quod nec propter Archicardinalium. min. 19.
 23 Episcopis alienando bona ecclesia sua ratione formare formantur quia ea scilicet. 1.
 24 Sub his quae sunt forma alterna bona suum ostentat.
 25 Capitulum cathedralis ecclesie quia solennitate alienari debet sua bona. (inventariorum)
 26 Capitulum ecclesie inferioris sub qua forma distribuenda.
 27 Reditor ecclesiæ propria voluntate alienare postea bona ecclesia sua quoque revertantur.
 28 Edicimus quoniam alienet.
 29 Hospitaliter possem alienare bona sine solennitate aliquam.
 30 Solennitatis deficitus redditus alienatione ipso vere nullum.
 31 Nudius contradicit contra ecclesiam allegans non possit nisi nec contra munera min. 40.
 32 Utilitas evidenter facit cassare defensionem solennitatis.
 33 Veniammodum bona ministrorum, in quibus superiori
 Q[uod] si datus, fine causa tanta, et requisita à lege for-
 ma & solennitate alienari ob poustrum tunc nec bona Ecclesie non sine exercitio de ea facit. 15 et 16. & ibide interpres-

res oīa. & scribunt Soc. ser. In confit. mād. & cōlāt. lo. Napo.
Ferrell. conf. 12. numer. 9. Rōma Roman. in dec. 1. v. 1.
dec. 6. oīa. l'aperte. in manif. edict. Differētandū est
quando & quibz. in casibz. adesse debet sūta hoc ratiō.
& quando adhibētū sit. formāles solenitātēs. nōcēre ex xōmōdōgō
e xplicē. prīus de illa ipsa causa verba facta. nōcēre de fo-
lēantē. Se hō māda hō verbiū in tūcīs abseruitū inīcī de-
mōdō. Tūcī inīcī dōcētū. dōcētū. dōcētū. dōcētū.

moniteabimus. Hac iu te primum duo sunt premisæ, quæ
eū primum eū, ecclæsia bona esse vel immobilia:—
Mobilia sive sūl vel fructus, vel ipsa proprietatis sive elas-
tū & manifestū est. Primum etiam secundum istam capi-

talienti bona ecclesiæ. **E**cce vel regentia necessitatem, vel a
evidenti ipsius ecclesiæ visitatam, nec habetur in præceptu
car. **C**um exceptione, &c. scimus. Illud ut verè quod dies solet ele
ctio et prædictio bene & nō male cōmōdore debet ecclesiæ

fructus, ad iustitiae alienanam et causam, de qua agimus (ut etiam accingimur) non pertinet. His premisitis, diffinguisque atque colligitu tres causas. Primus enim, quodcum bona in mobilia ecclesiæ pessimum alienant consenserunt, sive sunt fructus, qui precipue

tur vel es predi^s ipsas eccl^{es}is, qui dicuntur probab^es vel
aliud eccl^{es}ie causa, ut sunt facult^{es} ex distributione, quan-
titatibus cap. vi. 5. nullus verò de concess^{ione} probat. De his quo-
tidiani dubitacionib^{us}. prius dicendum est. Hoc sane fructu

*Et sine coeternis potest eleius alienare sine causa soler-
citate, cum propriis suis ipsius clericis & ecclesiis Cler. non ren-
fidetur. Laurent Rodolphian c. vta de probab. & idoneitate
Florians. Et secum sum. Redoam in tractatibus reb. eccl. non*

*alienas & quod incepit, in hoc agitur materia, videlicet. Quodcrebat
paecum elementis de his fractibus sibi disponere, ut radiis
Geminis de tracis, de Clericis residenz, quem probas Re-
dactio gravitatis in face, m. 18. &c. & illius modi dicuntur proprietas.*

fructus sed pretius meritis elaboris, & ob id non contumelias, nomine scilicet proprio tempore, c. omnico de Cler. non res fides n. 6. &c. vole. 6. in illis de concess' probabili. et 5. 6. & latè. Rota Rom. ex mis. 1. o. 1. parte 1. non manifeste edit. Et pro-

... etiam si deinde inveniretur, non potest esse nisi per
petra a licet tunc impetratio ne beatus satienda sit mem-
rito fructu seu valoris reddituum ipsius beatibus, sed tamen
necessitate et exprimere valorem seu quantitatem distillatio-
nem ita ex sententia abbatis Felini, Decii, Ring & Ioan. de Solaro,

multa et precepsa, non possumus, quia non possunt, non tradit. Dicitur: Contra hanc, ut dicitur, resolutio, est, ut. Ita etiam decidit. Rota in d. decr. 530, quod si in secessione facta sit, mens fructuosa, non erit, comprehensio distributionis, De finibus, tunc debet, nisi proprius dicimus strata, inde decidat est.

et proposito, qui proprio vocante tristis, ipsi, utrue
tempore clericos, praetatos posse rosaliare, ab quibus insat
cauia vel necelitatis, vel roidentis virilatis, sic erigantur
Bal. in L. 1. c. 13. C. de fide inst. & iure hasti fistula 10. Nobis, ut
e. cons. peregrin. n. 1. Et in. n. 2. de reg. eccl. sive misericordia
et pietate, q. 1. Et in. n. 3. de reg. eccl. sive misericordia
et pietate, q. 1.

tempore quatuor anni opusum audirem in ecclesia, et
eis ad libicum disponitum; cum enim bos fractus, iros pro
prior faciat Clerici, ut inquit idem. Abbas reprobans
hunc modo appellat se quod dicendum, posse eos alieno
abfere praeclara iusta causa, quemadmodum in scriptis

de Redauis *præclaris* in locis, &c. Non negamus genere
quoniam minimè licet ipsi clericis male in funere hos frustas
quos les ipsi præficiuntur eis ad sustentationem. Sapropterim
et tributum sicut dicimus infra in casu 169.

Idem dicendum est de fructibus, i^{us} quoniam pr^{es}tantur ex predica, vel distributionib^{us} sicut sunt pensiones, nam de his pro suo labore sint iusta causa alienante; possumus clerici, ut in specie tradit^{ur}. Redemptor in loca fidelium curat, m. 25. ea est ratio.

propter quod ea doceantur. Sed etiam in aliis quibusdam locis, quia clericus ad eum facit hos fructus? Quod ut ad proprios priores heredes vel ex reliquo iure vel alii intellectu transimperatur, sicut multius probat Hicton. Gigas in tract. de personis, quattuor, cap. 12.

**Secundus est causus quod bona mobilis ecclesie, i. 206
sunt alienari, ut vala argentea, & huius similia. Tunc ad causa
taliterum hec non possunt esse iusta causa, si sumatur. C. de
facto sunt ecclesie? Quae aut iusta sit causa bona in causa, utere
ut sit causa bona in causa?**

finet son est, le d' inde in carbis in reliqui docuit. Et ad
d. i. n. C. d' fide in fr. ex terra luglio siculorum in insula
Abbas capitulo. n. 8 de reb. eccles. non aben. Seuere videtur, ut
ita hanc causam non esse in indicibus a bistorianis quia illud
est.

DE ARBITR. IVDIC.

LIB. IL CENT. IL

- 28 -

Nā respodetur distinguendo dubs est. Quonū prim⁹ est, quād
oī belis pētē, vel alī simili causa res decretim ali-
quād nō recipit, ut p̄t domus iō cūrare, eti bellō vexa-
ta sicut aliquā ruīna & simili dño permanet. Hoc sane ca-
usa eius potest oī spēctat oī solo bellō tempore, sed etiam
potest feliciter abstrahēr iusta iusti & veri r̄ies valorēm,
ut erit cōfīscat bēllo loquuntur Calv̄o, Comitis & Al-
fuschiū, sc̄i declarat praeclaris in loco Rotan. 11. & pro-
bat d̄ pr̄stis r̄erem, q̄i iō intelligi dōber Baran d̄l. pre-
dicti, dū dixit, in probatione valoris tēl., attendi debere
eū tēpus & post cōstracū. Hoc sane inēdēligiūr, quād
dō res ipsa manet sempit in eōdī flām, atq; ita nō efficiat
decretū. Sc̄iūdī est eūl, quād oī bellō pēlē, aliante
causa simili, domus ruīna eūlūdī est detinor, vel ager in-
cūlvis effectis est syllōphū, vel vine & arbōres fūtūtū
sicut. Hoc sane eūlūdī cōstracū s̄tūmatū & valor tēporis cō-
tractū. Realizationis. Ia Rota praeclaris in loco s̄tū
et de claris Baldi in l. a. m. 15. In C. de refind. v. d. 6. ibi-
di Calv̄o. Cremen. n. 130. Et cap. a. 1. s. 1. dicitur, præ-
ter res rebū bellō pēlē variari, s̄tū māles mātūrūtū bre-
ui tēpore facere. & Baldū feciūtū q̄tā sūt in specie lsf. in d.
com. 5. 4. n. 15. in d. & Dec in cōs. 308. 1. m. 1. vers. 3. propter bel-
lū illud tērū obseruātū dūtū p̄t respodērēm p̄t Baldū cōs. 4.
& 1. & Polas cōs. 1. m. 1. vers. 3. veriū dām dūrētū. Tatis cō-
flare de evidētū vilūtate ecclēsī, quando tūs cōdīcio fā-
cta nō s̄t detinor, ut quād rāndūtū habet. Quād sane tradi-
tū nō s̄t rāndūtū m̄bi vīdetur, cōm̄ vīllas illās siq̄ue plus
babēri p̄fūppōnū, q̄m habētūtū prius.

3. Quare et si alienatiois causa, que dictur incommo-
ditas, sicut quido res ecclesie sunt in loco remoto & ad-
modi in eodemmodo quod sunt res ipsi magis danoe, quam
veiles ipsi eccl. Hac sané de causa alienari hę res possunt
et sine exceptione verius domus non licet ut eternit. n. q.
s. & ihidē gl. in summa. Hollenm. car. de his qui sunt a Prela-
tione fidei can. 1. cap. 10. Tunc reverentiam de non licet. Rebaffi
in expedit alienari res ecclesiæ. Bero. in causulis. n. q. ad rect.
ecclesie non alien. & Redeo. in tract. de reb. ecclesiæ alien. res. n. q.
de causa insommoditatis. sol. c. & vbi non scribitur, tibi demum
plus incommode, quam voluntatis effere ecclesie, quidam in sum-
mis annos plus expotuit in reparacionib. quā ea res redu-
citur. p. cipitor. Ceterum tūl predicte quarum causas, sunt
sunt diffinitas in genero rectamē cū ad specie seu individuo
deuenientia, & fuerint fabiūt iudicis arbitrio. Nō enim nisi co-
mune diffinitio potuit quando aut alieni virgin. ut supra se-
diximus. Nō est quid pro omni capitulo positi, sed aliena-
tiōnem in quido possit dicti ecclēsiae vias alienatio. & re-
liqua has simili. inquit, huc ex parte esumpti, que iudicis
ad arbitrio non ibusset. Et deinde obseruādo, delectū i. in ista cau-
lo nō reddere alienationem ipso iure nullæ, & sunt exceptio. n. q.
2. Rota in dat. n. q. a. de reb. ecclesiæ alien. in antiquitate, quā
testatur communis esse opinionis, cōcediūt tamē refutatio-
nis in integrum redip̄sid. Rota in caus. n. q. & sol. n. q. sic
etia. s̄tis Rodericus Suarez in alleg. n. q. p. Abbas cō-
fessus, in fin. de in integrā rīglā. Dūsiderius tamē ab op-
pinione multi, quos refutat & lequitur. Ruini in caus. n. q. 14. 1.
1. & id testatur Soc. feni. in caus. n. q. lib. 4. & refutatio illa
in integrum non cōcedit, contra rectum possit fore, ni-
si in subdūcio. Rodericus in dat. n. q. 14. 1.

Di solennitate sua forma nunc pacis differamus. Et pri
us nulli quide dimicemus, ut nos, maiz. blitate posse sine aliquo fa-
lentia. Atque Abb. in conf. 14. m. 13. n. Ruinat cōf. 15. s. 13. m. in fa-
cto in conf. 14. n. 11. vers. 17. quod eis dicitur. Paulini cōf. 14. n. 4.
l. 4. Beroni cōf. 18. m. 1. l. 10. Bap. Ferrer in conf. 14. n. 11.
Rolan. in conf. 14. m. 13. n. 12. l. 23. l. 1. & idem trahit Redoza. in
tral. de rebus ecclesiasticis ab eo. cap. 3. incipit propositio aut. 1.
et 4. s. 1. incipit. Unde videtur. Id quoq; decidit Capitulus
de 16. m. 1. beroni in conf. 14. n. 11. l. & Rota Rom. in dec. 45. n.
14. s. 1. p. 1. non nomine editio. Et est huius sententia ratio, quia
Papa diejus domin. Se dipulaverit honoris etieles & ob
ad libitum potest de eis disponere. Ceterum hoc intelligatur
quidam ipsius summum iuris arbitrio, ita fuit legitimè inser-
posse fecerat per subrogationem, siue declarata. Tunc, ut confi-
. 13. n. 1. m. 1. & numero, vers. 1. dec. p. 1. lib. 1. Dec. in
14. s. 1. m. 1. vers. 17. oblysi, quod eis autoritas & Rota in d. dec.
6. m. 1. Quod de Pontifice dictum est, locu erit, t habet in eius
delegato, cuius misericordia est, si ei se informet de supplicatione, &
fra estabili, alienandi si ultimè recedat. Hoc lane calo ali-

Coloniae non requiruntur ita Abb. et. Conf. n. 4 lib. I. Capit. 1. in d. c. 10. m. 10. Bap. Ferret. in d. conf. a. 8. nro. 1. Et R. buff. in Cōpēdōne alien. ret. ecclesiast. n. 95. in fin.

Cardinalis &c ecclie sua teneat et forma alienare potest. *Contra literas q. 1. ad Cufordum.* Tradit Rebus in primitu copendio, nus. 10. cap. 1. in Cardinalib. Archieps. 19 copiam alienare non potest et ecclie ab aliis solenitate & loco ma. Prima in dico. *Siem exceptione.* n. 9. vers. apponi hoc. Reb. in predilige ipsa copula n. 19. cap. 1. in Archieps. Epis. 10 copia pariter etur obliterare solenitate & forma a legi prestitum in alienationib. boco. & Ecclesiar. Porro fo-
lietas 1. & forma hoc in caso duplex est. Nl quid episco-
pus vult alienare praeditum aliquod sui ipsius episcopatus, ne
esse non habet requirere coenam capituli sui Cathedra-
lis, sed ipsa debet considerare an iusta sub sit alienandi,
et quia deinde preces dare sumo Pontifici, qui mada vni, vel
dub. vel etia tribus delegatis, ut se informet, an ea cui illa
in prib us expresa sit vera, & vbi fidei crux certioris, ita
esse, alienatione fieri possit auctoritate apostolica declarari.
Illi vero, & cogniti, si non constabit, mandati Pontificis ex-
equuntur. Hoc formi sufficiere & seruadz esse se ribut pra-
cita. Dicitur. Si Episcopus caput canonici, sicut alienatio
cu eadē superioris, nempe Archiepsicopi, vel legami, vel
sumi Pontificis, ita gl. eis qua, de re ereligionis alien. Rebus, 32
practicato ita est. n. 9. Abb. non potest alienare praedita sibi
ministrata fine solenitate & forma a iure requisita. Ab-
bas, & reb. scripsi aliena vbi dicto Reb. predicto in fo-
to n. 10. vers. adem in Abbatis Redacione, in d. r. de reb. eccl. *non alien. reb. o. de Abbatib. dicit.* qui post Baldi. Alberti &
Ratios scripsi requiri coenam capituli, ac etia Episcoporum
in Abbatis sibi expijs a iurisdictione Episcopi, ac etia Episcoporum
sola auctoritas ipsius Abbatis & predicta la. & secundum conf. 1.
n. 1. & Bero. in cōf. 91. n. 1. & Redacione, vbi supra rub. 30.
de autoritate predicta, n. 4. & To. Bapo. Ferretti in conf. 14. n.
3. adhiberi tam debet diligenter, quam nos dicimus obser-
vare debet caput ubi, dñi vbi alienare praeditum aliquod. Cas 33
piutū ecclesie & ecclie de aliendaris non potest aliquod pra-
dicta ipsius capituli fine solenitate & forma, nisi exceptione,
de reb. eccl. non alien. Porro solenitate sicut huc est. Consecratio
capituli sono capitulo. Iohos Gregorius canonici omnes,
qui in vrbe reperiuntur: a primario proponitur causa alienationis. Differuntur per fungos, in causa eiusmodi sit, ut
aliendaris debet precepitum. Et quod illud esse debet, cum no-
minis capituli seu ecclie in dilipendo vel copendo. Soc. Conf. 1.
n. 1. & 8. n. 4. post Red. Conf. 37. & in conf. 10. Deinde collig-
tus frustigat, & vbi latet minori partis vobis sit, predictum
illud eis predicta iusta causam alienari debet. & obicitur
infructu, in quo etia ipsius iusta causa fit. Ita. Rebus
in primitu copendio de alienatione rerum eccles. n. 9. &
14. qui n. 10. scibit, in ipso ista alienationis exprimi de-
bet singula nomina canonicoꝝ alienationi coenam. &
huius ferentur recte Jo. And. & Tolosa in cap. quādo. de his
qua finis in Pratalo fini cōf. Barber. in conf. 1. col. v. 1.
& 1. & Propositio. & fini cōf. 17. n. 1. & 10. & 11. ipsorum tam
canonicoꝝ subscipio necessaria non eisdicti sufficiat nota-
rismus esse organis. Reb. predicto in loco n. 17. & Redacione
in tradit. rebus. com. alienar. rub. 29. de subscriptione. n. 1.
post Soc. Conf. 1. n. 10. & 11. Deinde Episcopos sui ipsa
auctoritas seu confessum adhuc est debet, vt scribit dicto
Rebus predicto in loco n. 11. et fermenti. Geminian. cōf. 8. col.
Bero. in cōf. 34. n. 6. & 11. Redacione, vbi supra rub. 30. de auto-
riate Prelati. & loco Episcopi id prefigit potest eius
vicarius vbi ita coluitur sic fieri, recipit dicto libro. in cōf.
n. 7. & in conf. 15. n. 11. & cōf. 16. n. 10. Capit. 1.
tulit ecclesie inferiorum ut n. 10. nulla est cōf. neq. in
ecclie de aliendaris & frumento debet. Ita Redacione d. r. rub.
n. 11. vers. in alienatione ter. non Laurentio de Rodolphis
in 1. sine exceptione. Ita q. 9. n. 1. qui amb. scribitur, non requiri
coenam vel coluisse capit. & ecclie & cathedrali scilicet. & ipsi
terreli non agunt. & id ut hec debet in loco misericordie, ne
parochialis op. traxi in rub. de reb. eccl. n. 10. ains. ipsa
inclusa.

CASUS CLXXVII

**Quas impēias à tutorē pro pupillo factas in redi-
ctione rationum admittat iudex.**

CASVS CLXXXIII.

Quando inventarium confiscate debeat tutor suscepit tutelę administrationę.

SUMMARY

- Si in ea est A.*

 1. *Tunc seipso tanta, enumerantur quāquā primū facere debet.*
 2. *Iudicis arbitrio relinquuntur, quando tunc dicuntur nūni, distingue numerari confectionis.*
 3. *Tunc seipso quācumodo dicitur, quando multitudine differēt invenientur conservere.*

Nec multa, que observare debet iuror, cum in eis alii numerationem luceat, illi sunt enim enumerati, quid tū inveniuntur quāquā primū faciat; aliquo si dubitatur numerus, vel si plus et minus poterit, scilicet qui repartitione, in eis sit de admittere.

Sed dubitari contingit, quando dicuntur

dissimile nimis. Afflictus in c. i. n. 1. et 2. perfidio habet arbitriatum effundens ex quib[us] causis fundat. amita. dat. + est arbitriatum iudicis. & video Barti. in d. i. iudic. us. 4. diss. tuncore debet facere iumentarium quoniam primum poterit argum. hoc conditio fidei cond. & demonstratio illud eiusm[us] subiectus Barti. in d. i. iudic. us. 4. tuncore nonquam dicit pulle suspectum, etiam si multum differat confidere iumentarium antequam suscepit administrationem: quod probat Ruinus conf. 16. n. mon. 9. hib. conf. 19. n. 10. hib. qui tamen intelligit. & recte, quantum ad hunc effectum, vi non remoueatur, sed non quia tanquam negligens tenetur in Ruinus d. confit. 2. n. mon. 15. & clariss. conf. 8. n. 9. hib. 1.

CASVS CLXXXV.

Quando iuris allegationes edi debeant, disputatum, & variae foti consuetudines relatae.

S V M M A R I A.

1 Allegationes iuris an edi debentur.

2 Interrogatoria edenda non est.

3 Allegationes iuris non esse necessarias ad instruendam indicia.

4 Allegationes iuris non esse de aliis.

5 Edendum materialium in equitate fundari.

6 Cap. quoniam contra de prob. declaratur.

7 Allegationes iuris probabiles sunt, non autem necessaria.

8 Adiuvia quae in causa exercitatur, non more exercitari.

9 Cap. quoniam de causa declaratur.

10 Allegationes facta esse edendas.

11 Sententia falsi allegansibus letam retractari, ibi declaratur.

12 L. minor 25. annis adversus omisam, si de minorib. declaratur.

13 Allegationes inferre nullis sunt edenda.

14 Indicus arbitrio reliqui, an edenda sunt allegationes iuris.

15 Allegationes iuris ed. & non edi, pro varietate sibi locorum.

Cum de actionum editione non nisi agunt in l. 1. C. de ed. dubitate solent, an iuris 1. allegationes, ut causa iudicij sit alia sunt adiutorio edenda. Vna sua opinio, edendas non efficiunt omnium primus probavit Roman. sing. 121. Fuit interrog. us. idem in l. 1. 2. edenda, si de eden. Alex. Lubensius. Ceterum hanc etiam fecerunt eti Decius in d. i. n. 20. C. de edend. & ibi Landellous, Decios, & Claudio Aquen. idem sententia, ut eos ibidem recente Purpur. nro. 9. qui eiudem opinionis fuisse feluum in t. per iust. nro. 11. de testif. scribit, quibus constat, hanc esse magis receptam opinionem. Ex ratione vniuersitatis, qua & Innoc. ac de p. iuris, ut in trib. ad monstrandum 1. interrogatoria edenda non esse, nempe quia sicut ad fulas iudicis institutionem, non ergo necesse est, quod parti edicatur. Verum hinc ratio in ipsa interrogatoriis non videatur praeposta & finalis, sed illa postea, quam & ipse Innoc. ac de p. iuris, & ceteri in d. i. n. 19. considerant, quia si pars interrogatoria copiam habet, faciliter est super illis inferent quid deberent respondere, atque ita per subordinationem fras fieret quod in editione non allegationes iuris cessat. Accedit, 1. allegationes iuris necessarias non esse ad iustitiationem iudicis, quia si iudic. est iurisperitus, pars ipse fidei quid agendum alias turpe effici ignorare ius in quo veritatis, l. 2. Seruini Sulpius, ff. de erg. iur. Si vero est iurisperitus non est, tunc iurisperitus consilio iudicis, vel assessorum habet debet saltem, ut in interrogatoriis ff. de officio affligit. Secundo ergo loco mouenter relativi Doctores, iure causum non est, has iuris allegationes edendas esse, cum 1. de aliis non summat textus ac cognitio conmota probat, vbi acta iudiciorum enumerantur, non enumerantur allegationes, vi inde intelligamus ex aliis non esse. Verum causas argumentatio poscit, quod esti non expedit, & causas esti, atrox fundere sequitur (in qua iure 1. editionem materia fundatur, l. edita. C. de edend. vi edantur: quod autem equum in paulo infra subiectum nomine est textus l. 1. queruntur causas, ad rem facit, quandoquidem ibi non causarum, per se omnia iudiciorum facta allegationes, que tam ex aliis sunt. Ruinus illa verba, d. c. quoniam, ibi [de] exercita que ocenterim competenti ordine confitendis, in hui generalitate iuris allegationes possunt continere,

Tertio adducunt alii, quod ha[ec] iuris 1. allegationes prohibe[nt] solum non necessarias, cu[m] eas necessarias index regit nos habent in causa ex quib[us] omentis la. 1. p[ro]p[ter] cert. per, nam index per se causas diligenter debet iudicari. C. ac d[icit] ad ipsas, nunc dicit Decius in confit. 15. p[ro]p[ter] fin. 1. monstra, quia a nubibus in causis ratiocinari solent, esse ex more quodam: si ergo necessarie omenta non sunt, edenda non sunt, cu[m] index pro sui voluntate spernere possit. Verum possimus responderet, quod esti spem possunt, posse tamen ea illis iudicem circumvenienti, ex qualib[us] ergo requiri debet. Ut in modo habet sententia suffragat: videtur res. 1. cedendum, el. 1. de lege, quo probatur iuris allegationes in voce fieri, qui ergo modo esti poterunt ut ex eadem conditamente responderemus etiam allegationes in scriptis, de quibus praeterea esti disputatio.

Secunda fuit opinio affirmativa, iuris allegatio[n]es edendas esse, hanc probavit lat. d. i. n. 6. C. de eden. Primo ea ratione, quia si allegationes facti edenda sunt, ut faciunt o. 10 mones in d. i. 2. ex d. studiis de iure non & h[ab]it iuris cu[m] circumvenienti utique in causa considerari possit, sed tempore, in modo tantam circu[m]ventionis fulpitionem non considerari in uno ac in causa quoniam facti error etiam prudenterissimos fallit. de iuris & facti ignor. quod non continet in iure, quod iudicet notum esse debet. Ad d. c. d[icit] dum respondet: allegationes quidem facti acti nisi interrelatior, non illis iuris. Secundo adducunt lacon ex l[ib]r[o] p[ro]p[ter] s. Marsellis ff. de iuri. & ex l. 1. C. p[ro]p[ter] factis allegationibus probatur, si enim falsis allegationibus prolatato retractari ne posse, ut quomo do reti stabilis, nisi adiutorius ea habeat, & falsas ostendentes ergo debent. Sed responderet Decius in d. i. n. 20. ex p[ro]p[ter]causa iuris loca de allegationibus facti, non iuris loqua quod confirmat Curritius junior d. i. n. 18. quoniam pro falsis iuris allegationes, tententio retractatur: sed iudea licet suam facit. d. i. C. si index male iud. si erant intelligi de l[ib]r[o] C. de iuris iudicis, dum vult iuris iudicis de bene proponi. Tertio solet citari eti. d. i. n. mon. 15. mon. 18. uersus omisim ff. de minor. quo probatur, minorem rei nisi adiutorius omisim allegationem. & gloria ibi exponit allegationem, hoc est iuris, at quomo do potest i[st]i restitu. si ei[us] d[icit] non esti Verum, mea quidem sententia, ad rem non facit, in qua si si quis qui omnis, duas illas adiutoriorum omisim quorum ergo de carum editione queruntur? una quia ibi intelligit Baldus, agitur ibi de allegationibus iuris, quia tamen probationem recipiente, ut p[ro]p[ter]am statua allegantur, ut scribit Barti in l[ib]r[o] populi no. 67. de iuri. & iure. Vt[em] solet considerari ratione, ut circumvenientia inde. Verum ipsis est ratio, cum ipsius iudicis omni sit, ne[re]t diligenter animaduertatur, ne circumvenientia, quoniam circumvenientia iuris allegationibus, ut imperitis poena dabit, d. i. C. q[ui] index malo iudicis.

Tertia fuit opinio eorum, qui distinguunt aut adiutoria allegationis iuris inserta sunt, & tunc edenda summa procedit. l[ib]r[o] & sequentio opinio. Aut inferte non sunt, & tunc edenda non sunt, quam quidem opinionem perbatam. Decius in d. i. n. 20. sit intelligens Practicum Papalem in forme pententi copiam instrumenti in globo. 1. Decius simpliciter uno verbo uti fecerunt Curritius in d. i. n. 18. & vere candem est sententia Joannes Bolognetus ibidem. 18. Verum ex iam celata collata, primum huius distinctionis caput est e[st] cōtrōiectum.

Quare ergo fuit opinio Purpur. in d. i. n. mon. 9. quod est credidit, hoc est iudicis arbitriatum, ex ergo potest imber esti, vel non esti. Nec de profectu sed si iubet edi, cedendum ostendit dubitare ne ea cum sententia esti, non esti, offendit frustula hoc poti, quia falsa ex e[st] infelicitas est. Ego obseruavi aliquando duas i[uris] concretas fori consuetudines, duos que stylos: papie indistincti iuris allegationes edi, expletantiam petentis, quibus hinc inde adiutoriorum responsorum, ac replicacionis, ut index instruunt reddatur; in regione vero Pedemontium edi non solent, quinimum iudicibus clausa ac sigillata transmittantur, prudenter tamen iudices, qui partibus pro bono & aquo fauiscere student, non integras ipsas allegationes adiutorio edunt,

sed precipue carum fundamenta, que libi
maintere debitis non adiunguntur:
d[icit] de obseruare nu-
trum ac quamcum est.

CA-

DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. II

PASVS CLXXXVI.

**Libelli iudiciorum emendatio & mutatio, quibus
in iudiciorum quando & quomodo admittantur.**

SUMMARY.

- 1 Indicis arbitrio relinqui, quando & quomodo libellus emendari & manu posse.
 - 2 Iudicem considerare debet pars in error & qualitatem huius mutationis & emendationis libelli.
 - 3 Index in arbitrio recipere non potest.
 - 4 Libellus petiuntur hereditatis manu & emendari non debet, si simpliciter prius sive hereditate declarari.
 - 5 Libellus super vna ex tantum in petitione hereditatis posse nisi constitutim emendari non debet.
 - 6 Non potest sive iudic. declarari.
 - 7 Sentence et re super qua lis contestata non fuit, minime preferri potest.
 - 8 Hereditatibus petere & rerum hereditatarum resiliuntur, non diversa esse.
 - 9 L. 4 sive petere heredit. exponitur.
 - 10 Expressio coram, que tacite infra, nibil operatur.
 - 11 Expressio inepta coram, que non est uscipe expressare, non videtur.
 - 12 Uniconta rei viri, alii, exponitur.
 - 13 Pro finitor, genetivis petitionis hereditatis, omnia bona hereditaria petere.
 - 14 Naturalia que sunt immutabilia.
 - 15 Libellus sine contestata emendari non potest, si heres inflatum in re certa pro ea causa pessime hereditari.
 - 16 Libo lat emendari non potest, si dolor petrus dimidiat, pessime contestatum vellet petere totem hereditarium. Quod si porro illi accederet alteri post item contestatum ann. 17.
 - 17 Z. qui repudiantur sive iustos esse refutantur.
 - 18 L. 9. de iuris poss. q. qui cum sive de exception. rei indic. exponit.

2. o. L. strem, v. rit. ff. de pignor. all. illustratur.
21. *Institutum litis in heredem transire.*
22. *Libellus emendari ex quo & quando administratur in iudicio generali.*
23. *L. Litis. C. de iudice explicatur.*
24. *Libellus in iudicio singulari ante litis contestationem emendaris posst.*
25. *Libellus in iudicio singulari post litis contestationem emendaris non posst.*
26. *Libellus post litum contestatum in ea re emendari posst, que causam habet a prima.*
27. 5. si minus; 4. iustitiae actione abceduntur.
28. *Libellus iste certitatis emendari non posset in re diversa a prima.*
29. *L. non posset fidei iudic. expiatur.*
30. *Libellus emendatio statim post litum, contestatum emendari posset.*
31. *Libellum emendare in forma licet.*
32. *Libellus quia in forma emendari dicatur.*
33. *Libellus per predictum rei emendari non poscit.*
34. *L. cum precium. 9. C. de liber. causa, declaratur & conciliatur.*
35. *Libellum emendare quiescit licet.*
36. *Iudicis arbitrio redditum est, quiescit libellum emendare licet.*

Mendacis & mutantib[us] libelli conceditur, prout edicti
perpetui monerentur. Sic dicitur decretum acqui-
sitionis. Cide. Cide quod loquuntur Baldus in *l. Iustitiae*, m. 60,
in fine, & num. s. dicitur, eis t[em]p[or]e in iudicio resarcitorum p[ro]positum
quando & quoniam emendatio & missio h[ab]et concedi
a debet, nam iudicata est resarcitorum (inquit Baldus) t[em]p[or]e considera-
re parva intercessio, quod lex datur min[or] porci. I. *Iustitiae*
de iuris. Dabit etiam (at Baldus) considerare qualiteram
littera motu & capite poll[ut]a partia condemnacionem vellet man-
uare, vel emendare, rupit, accedendo de iudicio generali

LIB. II. CENT. II.

285

ad actionem famosam, vel non reficiendo parti sumptuosa, sed non debet hoc pati. Hec Baldus, quem ⁱⁿ prece lectorum ibidem Corneus mag. ⁱⁿ Calci. in ⁱⁿ Purpur. 100. & Vicemercatus 11. Nec in hoc argui potest index, ⁱⁿ quibus statim etiam item contestata non admittit emanationem, vel mutationem: quoniam in his, ⁱⁿ quibus arbitrio commissa sunt, ⁱⁿ preceptis minimis potest, ⁱⁿ uti copie differunt ⁱⁿ propriis artis 15.

Ceterum quo intelligi index nosfer, quonodo regulare & moderari possit sicut hoc abieciunt, expone hic plura que aliquando menses audieris, bus in explanatione illius conunditionis *Ledita explicatur*. Ex primis guidem, vique non in dicta viae velutib[us] permisit sic libelli emendatio, vel mutatio. Secundis, vique quo in iudicis generalibus, Testis, in singularibus. Quarto, quo in parte emendari vel mutari per se libellis. Quinto, quo quodam permisit iure sic ipsi libelli emendatio, vel mutatio. Quid ad primos, neque vique quod in iudicis viae velutib[us] est in petitione hereditatis, permisit sic libelli emendatio, vel mutatio, distinguendū sunt alienis causa.